FT-施要-第 09019Ｃ号
2010 年 10 月 4 日
建築配管貫通部防火措置キット
「ニジカン－ＡＰＷ」
施工要領書
古河電気工業株式会社
株式会社古河テクノマテリアル
ニジカン-ＡＰＷ施工要領書

本製品の標準施工図を図-1 に示します。
4. 品番および構成部材
本製品の各品番の適合開口径と構成材料を表-3 に示します。また、各構成材料の仕様をそ
れぞれ図-2、3 に示します。
表-3 各品番の適合開口径と構成材料
 構成材料
品番
適合
開口径
(mm)
ボイド管
呼び径
［仕上がり
外径］
コア
ドリル
押え
金具
熱膨張性
耐熱シール材
（ヒートメルパテ）
(合計)
固定
ねじ
パテ
支持板
(4 枚/袋)
取扱
説明書※1)
APW -50055 50～55 50 ［55］ 55 3 枚/袋×1（3 枚） －
APW -75080 75～80 75 ［80］ 80 3 枚/袋×2（6 枚）
APW-100110 100～110 100 ［110］ 110 5 枚/袋×2（10 枚）
APW-125135 125～135 125 ［135］ 135 7 枚/袋×2（14 枚）
APW-150160 150～160 150 ［160］ 160
4 枚
（2 つ割）
(壁片側
1 組×
両側分)
(品番別)
3 枚/袋×6（18 枚）
4 本
(各品番
共通)
1 袋
（各品番
共通）
1 枚
（各品番
共通）
※1) 取扱説明書には、国土交通大臣認定工法表示ラベル請求書および(財)日本消防設備
安全センター評定プレート請求書が付属します。
ニジカン-ＡＰＷ施工要領書
FT-施要-第 09019Ｃ号
6/14
5. 施工手順
 本製品の施工手順を以下に示します。
 施工上の注意事項
防火区画の配管が貫通する開口部の設置に際して事前に建築サイドと十分な打ち合わせを
行い、必要に応じた開口部仮枠の設置や、躯体強度を考慮した上での鉄筋補強の切断の可否
など、協議のうえ調整してください。
①開口部の設置方法
 ニジカン－ＡＰW を施工する際の開口部は、ボイド管（紙筒）での仕上がり寸法が標準となりま
す。また改修・追加工事などでボイド管を使用できない場合は、コアドリルを用いて開口部を設置
できます。寸法については、表-4 をご参照ください。
 ボイド管により開口部を設けた場合には、必ず施工前にボイド管を開口穴から取り除いたことを
確認してください。塩化ビニル管などの可燃物は、開口内に残したまま施工すると火災時に脱落
する恐れがありますので、使用しないでください。
 中空構造の場合、コアドリル等により開口部を確保し、鋼製（厚さ 0.4ｍｍ以上）の開口枠を設置
してください。
表-4 開口部の寸法
ボイド管のとき※1) コアドリルのとき
品番
呼び径 仕上がり径 仕上がり径
APW -50055 50 55 55

6. 注意事項
・取扱説明書やカタログ・施工要領書などに記載された認定条件および品番選定方法をよくお
読みのうえ、最適な品番のものを正しく施工してください。
・配管サイズ・本数に対して品番（開口径）が大きすぎると、ヒートメルパテ（熱膨張性耐熱シー
ル材）が不足する場合がありますのでご注意ください。万一、不足が生じた場合は、別売のヒ
ートメルパテ（熱膨張性耐熱シール材）をお買い求めください。
・本製品には配管等の支持機能はございません。配管等の支持・固定は貫通部の前後で別途
確実に行ってください。配管等の支持・固定が不十分な場合、ヒートメルパテ（熱膨張性耐熱
シール材）がずれたり隙間が生じたりする恐れがあります。
・断熱被覆付の配管の場合、被覆接続部の補修を確実に行ってください。接続部が外れると、
ヒートメルパテ（熱膨張性耐熱シール材）が引きずられる恐れがあります。
ニジカン-ＡＰＷ施工要領書
FT-施要-第 09019Ｃ号
9/14
・押え金具は壁面に堅固に固定してください。固定ねじがゆるい場合は下穴を開け直して再度
固定してください。
・両面強化せっこうボード 2 枚重ね張り構造の中空壁に施工する場合は、厚さ 0.4mm 以上の鋼
製貫通枠を必ず設置してください。
・本製品は屋内施工を前提としております。屋外もしくはそれに準じた環境下でご使用の場合
は弊社までお問い合わせください。
・常時温水の流れる架橋ポリエチレン管・ポリブテン管・塩化ビニル管・ポリエチレン管およびＡ
ＢＳ管に直接触れる場合には、ヒートメルパテの油分が管に移る恐れがあります。
・幹線ケーブルが貫通する場合は、弊社姉妹品の｢ロクマル丸穴キット（325 ㎜２以下）｣｢ニジカ
ン-マルカベ（250 ㎜２以下）｣｢プチロクワイド（150 ㎜２以下）｣をお使いください。
7. その他
本施工要領書記載の内容は、製品改良等のため、お断りなく変更する場合がありますので
ご了承ください。
以上
ニジカン-ＡＰＷ施工要領書
FT-施要-第 09019Ｃ号
10/14
図-1 標準施工図
ニジカン-ＡＰＷ施工要領書
FT-施要-第 09019Ｃ号
11/14
品番 Ａ Ｂ
APW- 50055 94 56
APW- 75080 115 78
APW-100100 143 106
APW-125135 169 132
APW-150160 193 156
図-2 構成材料一覧
品番 Ａ Ｂ H
APW- 50055 94 56
APW- 75080 115 78
APW-100100 143 106
APW-125135 169 132
APW-150160 193 156
35
単位：mm
ニジカン-ＡＰＷ施工要領書
FT-施要-第 09019Ｃ号
12/14
図-3 押え金具詳細
A B
品番 Ａ Ｂ
APW- 50055 94 56
APW- 75080 115 78
APW-100100 143 106
APW-125135 169 132